
Beogradska berza a.d. Beograd   01/1 br. 9140/15 

Na osnovu članova 133, 139. i 177. Pravila poslovanja Beogradske berze a.d. Beograd (broj: 04/2-
1148-1/15, u daljem tekstu: Pravila), Direktor Beogradske berze a.d. Beograd, dana 30.10.2015. 
godine donosi 
 
 

ODLUKU 
o skraćenju dužine trajanja pojedinih faza trgovanja  

i postupanju sa nalozima za trgovanje 
ispostavljenih u BelexFIX na berzanskom sastanku dana 30.10.2015. godine 

i  
prestanku privremene obustave trgovanja, 

 te nastavku trgovanja počev od 2.11.2015. godine   
 

 
Član 1. 

NNAA  BBEERRZZAANNSSKKOOMM  SSAASSTTAANNKKUU  DDAANNAA  3300..1100..22001155..  GGOODDIINNEE, na kome je počev od 11:45:02 sati 
privremeno obustavljeno trgovanje  saglasno odluci Berze (01/1 br. 9136/15, od 30.10.2015. 
godine), u trgovanju hartijama od vrednosti organizovanom na segmentu: 
 

II  
RREEGGUULLIISSAANNOO  TTRRŽŽIIŠŠTTEE  

  
SSKKRRAAĆĆUUJJEE  SSEE  ttrraajjaannjjee  sslleeddeeććiihh  rreeddoovvnniihh  ffaazzaa  u okviru mmeettooddee  kkoonnttiinnuuiirraannoogg  ttrrggoovvaannjjaa::  
- 1100::0000––  1111::4455::0011 – kontinuirano trgovanje; 
- 1111::4455::0011 – zatvaranje. 

 
na svim tržišnim segmentima regulisanog tržišta (Prime Listing – Akcije; Prime Listing – 
Obveznice; Standard Listing – Akcije; Open Market – Akcije; Open Market –Obveznice). 
  
Na berzanskom sastanku dana 30.10.2015. godine, u trgovanju hartijama od vrednosti 
organizovanom metodom kontinuiranog trgovanja cena na zatvaranju utvrđuje se u visini 
prosečne ponderisane cene svih trgovanih jedinica svake od hartija od vrednosti, a tokom 
celokupnog vremenskog perioda trajanja faze kontinuiranog trgovanja iz stava 1. ove tačke.  
 
Indikativna cena za trgovanje hartijama od vrednosti na tržišnim segmentima iz stava 1. ove 
tačke, na narednom berzanskom sastanku – 2.11.2015. godine je cena na zatvaranju utvrđena u 
smislu stava 2. ove tačke.  

IIII  
MMTTPP  BBEELLEEXX  

 
Berzanski kontrolor PPOOVVLLAAČČII  NNAALLOOGGEE  ZZAA  TTRRGGOOVVAANNJJEE ispostavljene na berzanskom sastanku 
dana 30.10.2015. godine u BelexFIX uu  ttrrggoovvaannjjuu  hhaarrttiijjaammaa  oodd  vvrreeddnnoossttii  oorrggaanniizzoovvaannoomm    
mmeettooddoomm  pprreeoovvllaađđuujjuuććee  cceennee  na segmentu MTP Belex,  tržišnim segmentima - MTP akcije; 
MTP-ZIF. 
 
IInnddiikkaattiivvnnaa  cceennaa za trgovanje hartijama od vrednosti na tržišnim segmentima iz stava 1. ove 
tačke, na narednom berzanskom sastanku – 2.11.2015. godine utvrđuje se u visini 
preovlađujuće cene utvrđene na berzanskom sastanku koji je prethodio danu privremene 
obustave trgovanja, odnosno dana – 29.10.2015. godine. 
 
Na trgovanje hartijama od vrednosti organizovanom na tržišnom segmentu MTP Belex – 
obveznice, ppoo  mmeettooddii  kkoonnttiinnuuiirraannoogg  ttrrggoovvaannjjaa,,  primenjuju se odredbe tačke I ovog člana. 
 



Beogradska berza a.d. Beograd   01/1 br. 9140/15 

Član 2. 
Počev od narednog  BBEERRZZAANNSSKKOOGG  SSAASSTTAANNKKAA  DDAANNAA  22..1111..22001155..  GGOODDIINNEE::    
- nnaassttaavvlljjaa  ssee  ttrrggoovvaannjjee svim vrstama hartija od vrednosti, na svim tržišnim segmentima 

regulisanog tržišta i MTP Belex; 
- trgovanje se organizuje sa dužinom trajanja i rasporedom redovnih faza u okviru 

određenog metoda trgovanja hartijama od vrednosti na svim segmentima regulisanog tržišta 
i MTP Belex,  utrvrđenih Odlukom Berze o dužini trajanja faza trgovanja (01/1 br. 8372/15, 
od 25.9.2015. godine). 

 
Član 3. 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 
Ova Odluka objavljuje se na internet stranici Berze. 

 
Obrazloženje 

Nakon nastupanja okolnosti na koje Berza nije mogla uticati, a koje su onemogućile 
funkcionisanje BelexFIX, radi zaštite interesa i sigurnosti učesnika u trgovanju, te preduzimanja 
mera za obezbeđenje uslova za neometano i pravilno funkcionisanje BelexFIX, Odlukom Berze 
(01/1 br. 9136/15) privremeno je obustavljeno trgovanje svim hartijama od vrednosti na svim 
segmentima regulisanog tržišta i MTP Belex, na berzanskom sastanku organizovanom dana 
30.10.2015. godine, počev od 11:45:02, a do kog vremena je BelexFIX pravilno funkcionisao. 
 
Kako su u međuvremenu otklonjeni uzroci razloga privremene obustave trgovanja, konstatovano 
je da su se stekli uslovi za nastavak trgovanja počev od prvog narednog berzanskog sastanka, uz 
istovremeno regulisanje prestanka privremene obustave trgovanja i završetka berzanskog 
sastanka organizovanog na dan 30.10.2015. godine. Pravilima Berze uređeno je da Berza u 
slučaju privremene obustave trgovanja, odlukom uređuje i pitanje statusa naloga za trgovanje 
ispostavljenih u BelexFIX do nastupanja privremene obustave trgovanja, kao i preduzimanje 
mera kojima se omogućava završetak svih započetih poslova na berzanskom sastanku, kao što je 
skraćenje faza trgovanja. Istovremeno, regulisano je i da berzanski kontrolor povlači naloge za 
trgovanje članova Berze u slučaju greške u funkcionisanju BelexFIX ili neke druge tehničke greške 
u BelexFIX.  
 
U vezi sa navedenim, konstatovano je da je u trgovanju hartijama od vrednosti, metodom 
kontinuiranog trgovanja, BelexFIX pravilno funkcionisao do vremena sa kojim je privremeno 
obustavljeno trgovanje, a do kog vremena je počela i trajala redovna faza kontinuiranog trgovanja 
u kom periodu su postojali regularni uslovi za ispostavljanje naloga za trgovanje u BelexFIX i 
zaključenje transakcija, te da se zaštita investitora i urednost trgovanja hatijama od vrednosti 
koje je u saglasnosti sa Pravilima Berze, obezbeđuje skraćenjem pojedinih redovnih faza u okviru 
metode kontinuiranog trgovanja, uz utvrđivanje cene na zatvaranju na propisani način. U 
trgovanju hartijama od vrednosti organizovanom metodom preovlađujuće cene, konstatovano je 
da je trenutak privremene obustave trgovanja nastupio pre početka faze aukcije u kojoj se, 
saglasno Pravilima, na osnovu ispostavljenih naloga za trgovanje utvrđuje preovlađujuća cena, te 
da se na berzanskom sastanku organizovanom dana 30.10.2015. godine nisu stekli uslovi za 
utvrđivanje preovlađujuće cene i zaključenje transakcija po datoj ceni iz kog razloga je radi 
obezbeđenja pravičnog i efikasnog tržišta hartija od vrednosti i zaštite interesa investitora, 
neophodno saglasno Pravilima Berze povući naloge za trgovanje ispostavljene u BelexFIX na 
predmetnom berzanskom sastanku, a indikativnu cenu za naredno trgovanje utvrditi u visini 
preovlađujuće cene utvrđene na prethodnom berzanskom sastanku. 
 
Imajući u vidu navedeno, odlučeno je kao u dispozitivu. 
 

BEOGRADSKA BERZA 
Siniša Krneta, direktor 

 

 


